19/05/2022 22:56 https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=568638

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=568638 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

DIRETORIA DE EXTENSÃO

ATA Nº 7 / 2022 - DIREX (11.01.23.01)

Nº do Protocolo: 23204.004910/2022-94

Santarém-PA, 11 de maio de 2022.

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniram-se, via
Plataforma Google Meet, Raul da Cunha Lima Neto (DIREX ? Titular), Raimundo
Hemenegildo Garcia Junior (PROCCE ? Titular), Adrielle Nara Serra Bezerra (CPP ?
convidada), Luís Alípio Gomes (PROEN ? Titular), Martinho de Souza Leite (IEG ? titular),
Danielle Wagner Silva (IBEF ? titular), Annelyse Rosenthal Figueiredo (ISCO ? titular),
Urandi João Rodrigues Junior (ICTA ? titular), Erick Frade Silva (CJUR ? titular), Breno
Louzada Castro de Oliveira (COBI ? titular), Jorgiene dos Santos Oliveira (CALE ? titular) e
Paulo Roberto Brasil Santos (CMAL ? suplente) para APRECIAÇÃO DOS RECURSOS
AO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PROCCE Nº 003/2022, DO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO. O Diretor de Extensão
solicitou que a Coordenadora de Programas e Projetos, Adrielle Serra, repassasse aos membros
do Comitê os recursos recebidos e conduzisse a reunião. Adrielle então informou aos membros
que apenas dois recursos foram recebidos, referentes à não aprovação/classificação de dois
Projetos. Em seguida foram lidos os recursos, as avaliações realizadas pelos Avaliadores Ad
hoc e os projetos submetidos ao Edital pelo Sigaa. O primeiro recurso foi referente ao
projeto intitulado ?A Catalogação do Acervo do Centro de Documentação Histórica do
Baixo Amazonas?, o qual foi aprovado pelos avaliadores Ad hoc, obtendo a nota 8,10 e
ocupando a 36º colocação, ou seja, fora do número de projetos contemplados com cota de
bolsa. O segundo recurso foi referente ao projeto intitulado ?Criação e aplicação e de
recursos didáticos/lúdicos para o ensino da Química?, o qual não foi aprovado pelos
Avaliadores Ad hoc devido à pontuação obtida (5,45), ser inferior à pontuação mínima definida
no edital para aprovação das propostas.  Assim, foi posta em votação para o Comitê a
concordância ou não com a reavaliação dos projetos. Quanto ao primeiro recurso, por 10
votos contra e uma abstenção, o Comitê de Extensão decidiu pela não reavaliação do
projeto, sendo o recurso INDEFERIDO, e mantidas as avaliações já realizadas pelos
Avaliadores Ad hoc. O segundo recurso foi INDEFERIDO por unanimidade, sendo
mantidas as avaliações já realizadas pelos Avaliadores Ad hoc. Os membros do Comitê
ressaltaram a enorme relevância dos projetos em questão, e enfatizaram que não esteve em
pauta nesta reunião o caráter extensionista dos projetos, que tiveram sua inscrição homologada
no edital, estando aptos a concorrer. Eles justificaram seus votos a partir do entendimento de
que não foram apresentados nos recursos argumentos que respaldassem uma reavaliação dos
mesmos, além do que, não podem ser considerados para fins de apreciação de recursos,
elementos que não constem no projeto inicial. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada e eu, Adrielle Nara Serra Bezerra, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada por todos os presentes.

19/05/2022 22:56 https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=568638

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=568638 2/2

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 17:14 )
ADRIELLE NARA SERRA BEZERRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
DIREX (11.01.23.01)
Matrícula: ###916#9

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 09:49 )
ANNELYSE ROSENTHAL FIGUEIREDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ISCO (11.01.45)

Matrícula: ###092#9

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 17:38 )
BRENO LOUZADA CASTRO DE

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBI (11.01.37)
Matrícula: ###756#8

(Assinado digitalmente em 14/05/2022 20:24 )
DANIELLE WAGNER SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###428#8

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 10:42 )
ERICK FRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: ###632#2

(Assinado digitalmente em 13/05/2022 10:05 )
JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA

DIRETOR - TITULAR
CALE (11.01.33)

Matrícula: ###422#3

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 11:25 )
LUIS ALIPIO GOMES

COORDENADOR - TITULAR
CEN (11.09.01.01)

Matrícula: ###244#0

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 09:51 )
MARTINHO DE SOUZA LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IEG (11.01.09)

Matrícula: ###545#5

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 19:19 )
PAULO ROBERTO BRASIL SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CMAL (11.01.34)

Matrícula: ###931#0

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 08:45 )
RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA

JUNIOR
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CPP (11.01.23.01.01)
Matrícula: ###237#2

(Assinado digitalmente em 16/05/2022 10:00 )
RAUL DA CUNHA LIMA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###354#1

(Assinado digitalmente em 12/05/2022 17:35 )
URANDI JOAO RODRIGUES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: ###339#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando
seu número: 7, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 11/05/2022 e o código de verificação: f57241aed9

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf